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1. Tiivistelmä

Reflektiivisyys on tärkeässä roolissa nykyaikaisissa mobiiliympäristöissä. Mobiilisovelluksen käyttäjä

voi liikkua maantieteellisesti laajalla alueella, jolloin ulkoinen ympäristö muuttuu jatkuvasti. Ongelmia

aiheuttavat  mm.  muutokset  verkkoyhteyden  laadussa  ja  heterogeeniset  järjestelmäarkkitehtuurit.

Mobiililaitteet  ovat  myös  ominaisuuksiltaan  kirjavia.  Niiden  prosessoriteho  ja  muistin  määrä

vaihtelevat.  Lisäksi  käyttäjät  haluavat  yhä  enemmän  personoituja  sovelluksia,  jotka  istuvat  hyvin

senhetkiseen  tarpeeseen.  Avainsanana  mobiilisovelluskehityksessä  onkin  dynaamisuus.  Sovellusten

tulee  pystyä  muuntautumaan  kullakin  hetkellä  ympäristön  ja  käyttäjätarpeiden  mukaisella  tavalla.

Sovelluskehitys on nykyään komponenttipohjaista ja hyödyntää yleensä väliohjelmiston (middleware)

tarjoamia  palveluja.  Reflektiivisyyden  toteuttaminen  sovellusarkkitehtuurissa  edellyttääkin

väliohjelmiston tukea jonkinlaisten metadatapalvelujen muodossa.

Esityksessä  käsitellään  ensin  yleisesti  mobiiliympäristön  ominaispiirteitä  ja  niiden  aikaansaamia

haasteita sovelluskehityksessä. Tämän jälkeen siirrytään tarkastelemaan näiden haasteiden mahdollisia

ratkaisumalleja.  Koko  ajan  kannattaa  muistaa,  että  ratkaisumallit  soveltuvat  sinällään  yhtä  hyvin

muillekin  sovellusalueille  kuin pelkästään mobiilimailmaan.  Mobiilijärjestelmissä  reflektiivisyydestä

saadaan vain erityisen huomattavaa hyötyä. Reflektiivisyyttä mobiiliympäristöjen väliohjelmistoissa on

tutkittu jonkin verran ja erilaisia toteutuksia löytyy jo useita. DynamicTAO [Ko00] ja DART [RaLe98]

ovat esimerkkejä dynaamisista, reflektiivisistä väliohjelmistoista, jotka kykenevät muuttamaan sisäistä

toimintaansa. Ne ovat kuitenkin siinä mielessä staattisia, että itse välikerrosta ei ole hajotettu erikseen

levitettävissä  oleviksi  komponenteiksi.  Tätä  ongelmaa  pyrkii  ratkaisemaan  esimerkiksi  LegORB

[Ro00] , joka on täysin komponenttipohjainen PDA-laitteita varten kehitetty väliohjelmisto.

Jotta  sovellus  voisi  muuntautua  halutunlaiseksi,  on  oltava  menetelmät  mallintaa  mm.  käyttäjän  ja

laitteen profiilitiedot.  Seuraavaksi  tarkastellaankin jonkin verran profilointia  käsitteenä ja  pohditaan

mahdollisia  profiilien  kuvaustapoja.  Nykyaikaiset  ratkaisut  pohjautuvat  yleensä  XML-metakieleen.

Erityisen vahva ehdokas profiilien kuvaus- ja siirtoformaatiksi on CC/PP [WWWw303]. 

Tämän jälkeen periaatteita sovelletaan .NET-ympäristöön. .NET [WWWMic00] on uusi Microsoftin

kehittämä väliohjelmisto, joka sisältää myös adaptiivisuutta tukevia metadatapalveluja. .NET ei tosin

tue  varsinaisen  väliohjelmistotason  dynaamista  konfigurointia,  vaan  Microsoft  tarjoaa  ympäristöstä

kaksi staattista versiota, joista pienempi eli .NET Compact Framework on tarkoitettu mobiililaitteisiin.



Tarkoituksena  on  saada  aikaan  arkkitehtuuri,  jota  hyödyntäen  työpöytäsovellukset  ovat

mahdollisimman helposti muunneltavissa mobiililaitteisiin sopiviksi versioiksi. Sovelluksesta ladataan

mobiililaitteeseen  palvelimelta  karkeasti  profiloitu  versio,  joka  sisältää  tarvittavan  adaptiivisuuden

muuttuvia  profiilitietoja  varten.  Esityksessä  käsitellään  mahdollisia  arkkitehtuurisia  malleja  näiden

ongelmien ratkaisemiseksi .NET-ympäristön mahdollisuuksien puitteissa ja samalla saadaan peruskuva

sekä itse .NET-ympäristöstä että siihen integroidusta C# -ohjelmointikielestä.
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